¹ Pb sur *sentire* qui est à d'abord « percevoir », puis « écouter ». Voir Dragonetti 16 : *sentire* : il est plus humain de se faire entendre (littéralement : d'être connu) que de connaître, pouvu que l'homme se fasse entendre et connaisse en tant qu'homme. Dragon. 16 : manifeste le désir de se porter vers l'autre « En insistant sur l'antériorité du *sentiri* Dante montre fort bien qu'avant d'être connaissance des choses, le langage est d'abord une interpellation, et une confrontation où, ce qui est mis à l'épreuve c'est la communication. La parole est donc le lieu d'une *entente* possible, mais encore faut-il que l'homme s'y *manifeste comme homme* ».

² Idée commune que le langage a été donné aux hommes afin qu'il loue Dieu ; cf. Ps., 50, 17 etc.

sommes originaire et citoyen, et qu'il existe de nombreuses nations et peuples qui utilisent une langue (*sermo*) plus délectable et plus utile que celle des Italiens.

4. Pour revenir à notre propos, nous dirons que fut créée par Dieu, en même temps que la première âme, une **forme déterminée de parler** (*certa forma locutionis*) – je dis ‘forme’ en ce qui concerne les vocables des choses, la construction des vocables, et la prononciation des constructions-- et c'est cette même forme qui se retrouverait dans la langue de tous les locuteurs (qui serait utilisée dans la langue de tous les locuteurs ?), si elle n'avait pas été balayée par la faute de l'humaine présomption, comme on le montrera plus loin³.

Redeunt igitur ad propositum, dicimus certam formam locutionis a Deo cum anima prima concreatam fuisse. Dico autem 'formam' et quantum ad rerum vocabula et quantum ad vocabulorum constructionem et quantum ad constructionis prolationem: qua quidem forma omnis lingua loquentium uteretur, nisi culpa presumptionis humane dissipata fuisset, ut inferius ostendetur.

5. C'est avec cette forme de parler qu'a parlé qu'Adam. C'est avec cette forme de parler qu'ont parlé tous ses descendants jusqu'à la construction de la Tour de Babel, nom qui signifie 'Tour de la confusion'. C'est de cette forme de parler qu'ont hérité les fils d'Héber, que l'on appelle pour cette raison 'Hébreux'.

Hac forma locutionis locutus est Adam; hac forma locutionis locuti sunt omnes posteri eius usque ad edificationem turris Babel, que 'turris confusionis' interpretatur; hanc formam locutionis hereditati sunt filii Heber, qui ab eo dicti sunt Hebrei.

6. A eux seuls cette forme est restée, après la confusion, afin que notre Rédempteur, qui devait naître d'eux selon son humanité, jouisse non pas de la langue de la confusion, mais d'une langue de grâce.